[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление Федеральной службы по надзору в сфере

 защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области

 (Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области)

__________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ №3
«15»  января  2013 г.

                                                                          г. Волгоград
Руководитель Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области А.В.Злепко, рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя З… проживающей по адресу: Волгоградская обл., (……) на постановление №  037497 от 27.09.2012 г. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Николаевском, Быковском районах  по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением №  037497 от 27.09.2012 г. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Николаевском, Быковском районах индивидуальный предприниматель З… признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.5 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 руб.
Не согласившись с вышеуказанным постановлением, З…. обратилась с жалобой на него к вышестоящему должностному лицу. Оспаривая законность принятого по делу постановления, полагает, что назначенное ей наказание не соответствует характеру совершенного административного правонарушения.
Оценив в совокупности приведенные доводы, представленные доказательства, а также имеющиеся в деле материалы, прихожу к выводу о наличии оснований для отмены оспариваемого постановления.

Как следует из материалов дела,  на основании ежегодного плана проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, размещенного на сайте генеральной прокуратуры в сети «Интернет», и во исполнение распоряжения №20-137 от 29.08.2012г. территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Николаевском, Быковском районах (далее – «территориальный отдел») проведена плановая выездная проверка деятельности З… При проведении проверки должностными лицами выявлено нарушение обязательных требований законодательства о защите прав потребителей, выразившееся в осуществлении индивидуальным предпринимателем населению продажи товаров при отсутствии  обязательной информации, предусмотренной действующим законодательством. По данному факту 17 сентября 2012 года в отношении З…. составлен протокол об административном правонарушении №037497 в присутствии индивидуального предпринимателя, которому разъяснены права и обязанности, предусмотренный КоАП РФ, а также вручена копия протокола. 27 сентября 2012 года дело об административном правонарушении З…., возбужденное вышеуказанным протоколом, рассмотрено в ее отсутствие. При этом З…. надлежащим образом уведомлена о времени и месте рассмотрения дела. По результатам рассмотрения дела  начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Николаевском, Быковском районах принято оспариваемое постановление, которым индивидуальный предприниматель признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.5 КоАП РФ.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.5 КоАП РФ выражается в продаже товаров организацией, а равно гражданином, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, при отсутствии установленной информации об изготовителе (исполнителе, продавце) либо иной информации, обязательность предоставления которой предусмотрена законодательством Российской Федерации.
В силу ст. 9 Федерального закона РФ от 26.01.1996г. №15-ФЗ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации» в случаях, когда одной из сторон в обязательстве является гражданин, использующий, приобретающий, заказывающий либо имеющий намерение приобрести или заказать товары (работы, услуги) для личных бытовых нужд, такой гражданин пользуется правами стороны в обязательстве в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также правами, предоставленными потребителю Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и изданными в соответствии с ним иными правовыми актами.
Частью 1 статьи 9 Закона РФ от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей»  предусмотрено, что продавец - индивидуальный предприниматель - должен предоставить потребителю информацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.
В соответствии с ч. 2 ст. 1 вышеуказанного закона Правительство Российской Федерации вправе издавать для потребителя и продавца (изготовителя, исполнителя, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) правила, обязательные при заключении и исполнении публичных договоров (договоров розничной купли-продажи, энергоснабжения, договоров о выполнении работ и об оказании услуг).
Так Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998г. № 55 утверждены Правила продажи отдельных видов товаров, на основании пункта 10 которых продавец - индивидуальный предприниматель должен предоставить покупателю информацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.
Из материалов дела следует, что З…. в 09ч. 10 мин. 14 сентября 2012 года по адресу: Волгоградская обл., г. Николаевск, ул. Чайковского, 36 осуществляла продажу товаров при отсутствии информации о продавце, а именно, наименовании зарегистрировавшего его органа в качестве индивидуального предпринимателя. Данное обстоятельство подтверждается собранными по делу доказательствами и не оспаривается заявителем жалобы.

В ходе рассмотрения жалобы индивидуальный предприниматель З… пояснила, что незамедлительно приняла меры к устранению выявленного правонарушения, пояснила, что нарушение носит случайный характер, просила учесть, что каких-либо негативных последствий данное нарушение не повлекло, а также то обстоятельство, что при проведении плановой проверки было выявлено лишь одно нарушение, что указывает на отсутствие умысла в совершении правонарушения и его случайность, представила копию вывески, содержащей информацию о наименовании зарегистрировавшего органа.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 18.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004г. №10 при квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.

Возможность или невозможность квалификации деяния в качестве малозначительного не может быть установлена абстрактно, исходя из сформулированной в КоАП РФ конструкции состава административного правонарушения, за совершение которого установлена ответственность. Так, не может быть отказано в квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного только на том основании, что в соответствующей статье Особенной части КоАП РФ ответственность определена за неисполнение какой-либо обязанности и не ставится в зависимость от наступления каких-либо последствий.
В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Таким образом, учитывая характер совершенного З…. административного правонарушения, отсутствие вреда и каких-либо негативных последствий, исключительность данного факта, непосредственную роль правонарушителя в незамедлительном устранении допущенного нарушения, следует отметить, что указанное нарушение не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, ввиду чего признается малозначительным.

При таких обстоятельствах постановление от 27.09.2012г. №037497 начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Николаевском, Быковском районах индивидуальный предприниматель З… признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.5 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 руб. подлежит отмене, а производство по делу прекращению.
Исходя из вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст.29.10, 30.7  КоАП РФ:
РЕШИЛ:

Отменить Постановление от 27.09.2012г. №037497  начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Николаевском, Быковском районах индивидуальный предприниматель З… признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.5 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 руб., производство по делу прекратить.
Решение вступает в законную силу по истечении 10 суток с момента вручения, в случае если не будет обжаловано (ст.ст.30.3,  31.1  КоАП РФ).

Решение может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения в вышестоящий орган или в арбитражный по месту  рассмотрения дела.
Руководитель
 Управления Роспотребнадзора

по Волгоградской области                                                                                   А.В.Злепко
Отметка о высылке Решения заказным письмом: исх.  № 03/19- _________________-13 от «____»________________2013 г.
Дата вступления решения в законную силу «_________» ___________________ 201____г.